QuintaFeira, 25 de Julho de 2024  Edição nº 692

QuintaFeira

25 de Julho de 2024

Edição nº 692

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 141

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Julho / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 265,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA2055

45.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,0045.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

45.000,00Total da Modalidade: 45.000,00

45.000,00Total da Ação: 45.000,00

45.000,00Total da Unidade: 45.000,00

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 24 de Julho de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

45.000,00Total Geral: 45.000,00

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024072415] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

QuintaFeira

25 de Julho de 2024

Edição nº 692

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

           SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E LAZER

_____________________________________________________________________________________

ATA DA ESCUTA PÚBLICA

PARA CRIAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

PAAR REF. AO PROGRAMA NACIONAL ALDIR BLANC

ESCUTA PNAB

Ata de reunião da escuta popular da PNAB (Plano Nacional Aldir Blanc) no

dia 10 de julho de 2024 tivemos uma reunião com o Secretário de Esporte, Cultura,

Juventude e lazer senhor Jorge Reis, e Adriano de Jesus (Tribal) ambos representando o

poder público, e  juntamente com mais nove (9) pessoas da sociedade civil que veio

participar da reunião informado da mesma através das redes sociais, por publicação na

página da prefeitura, WhatsApp e rádios, além do tradicional boca - a - boca as pessoas

presentes assinaram ATA de presença, a reunião teve como discursão debater para

discutir os mecanismos de investimento dos recursos destinados ao município de Bom

Jesus da Serra pelo Programa Nacional Aldir Blanc.

A assembleia aconteceu na Prefeitura Municipal, sendo iniciada por volta das

17:00, o Secretaria de Cultura abriu o encontro.

Em seguida, iniciou a explanação sobre a distribuição dos recursos da PNAB,

detalhando cada uma das linhas de investimento e valores adotados pela gestão

municipal para dividir os cerca de 92 mil reais destinados à Bom Jesus da Serra. De

modo que 5% do recurso montante, equivalente a R$ 4.000,00 será destinado para

custeios operacionais. Que R$ 53.000,00 foi destinado para Fomento Cultural, R$

24.000,00 destinado para obras e reforma de espaços culturais, R$ 9.000,00 de subsídio

e R$ 2.946,64 destinados para o Programa Cultura Viva.

Após a apresentação, abriu-se um longo debate acerca da distribuição dos

recursos e dos mecanismos de fomento. Foi explanado também a dificuldade que

tiveram para escrever projetos nos Editais da Lei Paulo Gustavo e solicitaram que

houvessem mais formações para tornar os editais mais acessíveis.

Encerramos nossos discursões com o fechamento desses valores com alguns

remanejamentos dentro do Plano de Ação favorecendo ao fomento cultural, tendo em

vista que o mesmo tem que ser fortalecido.

Uma segunda escuta foi necessária, que foi marcada para o dia 18 de julho de

2024 para definirmos os valores que seriam destinados a cada categoria cultural, dessa

forma, a assembleia trouxe sugestões de distribuição dos recursos em cada linha, e essas

sugestões eram colocadas em votação, e as mais votadas eram definidas para o Plano

Anual de Aplicação de Recursos - PAAR, conforme descrito abaixo:

Aprova-se os R$ 4.000,00 Reais, referente aos 5% dos recursos para Despesas

Administrativas.

Aprova-se o uso dos R$ 53.000,00 para os editais de fomento à cultura em duas

categorias (A) e (B).

Contemplando Categoria (A) de audiovisual de R$ 15.000,00 com 02 projetos

 01 audiovisual de R$ 13.000,00

 01 projeto (jovem aprendiz) de R$ 3.000,00

QuintaFeira

25 de Julho de 2024

Edição nº 692

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

           SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, JUVENTUDE E LAZER

_____________________________________________________________________________________

Contemplando Categoria (B) de Culturas Populares de R$ 38.000,00 com 18

projetos

 02 editais para comunidades quilombolas no valor global R$
4.000,00

 02 editais para comunidades Manifestações Tradicionais,
Terreiros no valor global R$ 4.000,00

 01 edital para Distrito do Município valor global R$ 4.000,00

 01edital Artesanato (favorecendo de 6 a 12 artistas) R$ 6.000,00

 04 editais de reisado (favorecendo grupos) valor global   R$
6.000,00

 01edital Música (favorecendo de 6 a 10 artista) R$ 6.000,00

 05 editais projetos livres valor global   R$ 5.000,00

 01edital Dança/e danças típicas   R$ 1.500,00

 01edital Cultura 60+      R$ 1.500,00

Aprova-se o uso dos R$24.000,00 para editais de “Obras e Reformas de

Espaços Culturais” contemplando:

           ● 01(um) Projeto de Obra ou Reforma com R$ 24.000,00

Aprova-se a utilização dos R$ 9.000,00 destinados à linha “Subsídio e

Manutenção de Grupos e Coletivos Culturais”, contemplando:

          ● 03 Projetos de R$3.000,00

Aprova-se a utilização dos R$ 2.946,64, contemplando

 01(um) projeto de Ponto de Cultura

Encerradas todas as votações, encerramos, a Assembleia aprovou, assinando a

lista de presença, válida como assinatura da Ata.

JORGE PAULO RODRIGUES REIS
Secretario de Esporte, Cultura, Juventude e Lazer

QuintaFeira

25 de Julho de 2024

Edição nº 692

Lista  de  Presenga  10 cie Julho  de2024
i(I)me

Ejig:=-6-s-Sj-5-+I-i

v4`rowrtyvvTh    `+§v ci `ve
--I.qu^.Of_fgiv_I_9=::I&*e;an

i  flDqud`ty:h.     ¢e

-i:ftdr;dr-,I?;j[;'-~erz-~~di

r532.i±:-2fii_:iEiy3_I_id
01,3-.3j-{ . 6j£  -3o

~ul.®9_~_4_9_€__.?--e8.

±o I, , l{L?7.. 555 'q5Z

5SFft:SS{s9:SS3<.i>~<!5

18`7s7c7#89e7-cife

bT2+  a.y\g  bz\   g?

fr5-3~3~;z7€,T3ij2
q5€`3q3  Hz5~saL

~L__

`'

QuintaFeira

25 de Julho de 2024

Edição nº 692

LisEa  die  F#rgseingae      nlg  dejuifuo  die  2®24

i_;=J-=',,'L?l(:i~-' -2-T~5~~~iJ i  /~;F5 t  /a-±. -i I

za Q:~`    „ c±LIO8?qo'-i)

._t!z3_,-±:f3,:-a::i:+_

~8__3_3> o I S T2S  I
=-'- I ----- y -.,-. co .,,- ~-r-__ ---, _ ___ - _  _ __

€ 3±L± _8 6 .35 -5oextu,  ~   r  ,  xprm  i-»rt"p t`naeee  gzrmce:givm..rfr  ,eyxquniitovt    <  ngrrk:pry:  rm „  )»~     ~

:giv6irR6
_='.:,

ojo  4/.21J±S  G!
X+i.I.9_3~~3~&_8~=I,£5=_Qb

y63g.3;Gi68gfo

iisivdr;'6stb-te
y,l-l,` ,----.. y .---------------.. ~.-`-.     ^     -    .1-

8b Gu  19  ±9
ir.   ~.   ~  ,~rvrty ,-.,.. rfu,-i^^,4-.~~/,~~~-ct /.~-_.~ri,-,  _-        i.~  _.(          ~

c7i/utJ7y)tot ~oC1  _i\ha .i
flidds dywi

i;f=;i-6.:_;2'~-:~,2TS)iiE,E` ts±|_o|Gc3
3ny.4`££*_ bqu,„!f ro -2?

I,

		2024-07-25T17:45:05-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO